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PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER MBROJTJEN E MJEDISIT NGA ZHURMAT
. NGA AVIACIONI CIVIL”

Né mbéshtetje t€ pikés 4 té nenit 102 t&€ Kushtetutés, Ligjin nr.9000, dat¢ 30.01.2003 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave™, pika 2 e nenit 56, t€ Ligjit 10040, daté

22.12.2008 “Kodi Ajror i RSH-s&”. té ndryshuar, Ministri i Transportit dhe Infrastrukturés dhe
Ministri 1 Mjedisit,

URDHEROJME:

1. Miratimin e rregullores “Pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurmat nga aviacioni civil” sipas teksit
t€ rregullores bashkélidhur kétij Urdhéri.

2. Pér zbatimin e kétij Urdhéri ngarkohet Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré dhe botohet né fletoren zyrtare.

MINISTRE
fons

Lefter KOKA=
Vo 5




RREGULLORE

E MINISTRIT TE TRANSPORTIT DHE INFRASTRUKTURES DHE MINISTRIT TE
MJEDISIT “PER MBROJTJEN E MJEDISIT NGA ZHURMAT NGA AVIACIONI
CIVIL "

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Rregullorja ka pér qéllim t& mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut nga zhurmat e aviacionit
civil duke pércaktuar rregullat pér operimin e avionéve civil reaktiv subsonik né territorin e
Republikés sé Shqipérisé, né pérputhje me standartet e zhurmave nga avionét.

Neni 2
Objekti
1. Kérkesat e késaj rregulloreje zbatohen nga :
a. Avionét, q¢ kané njé kapacitet maksimal shképutjeje nga toka 34 000 kg ose mé shumé:
b. Avionét, q¢ kané njé¢ akomodim t& bréndshém maksimal t& gertifikuar sipas tipit t&
avionit. me mé shumé se 19 vende pér pasagjeré, duke pérjashtuar vendet e ekuipazhit.

Neni 3
Pérkufizime
Né kété rregullore, termat e pérdorur kané t€ njéjtin kuptim me ato t€ dhén¢ né Ligjin 10040,
daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i RSH-s&”, i ndryshuar, ndérkohé pér qéllim t& kétij vendimi termi:

“Avioné civil reaktiv subsonik” ka kuptimin e avionéve me njé masé¢ maksimale né ngritje
(maximum takeoff mass) prej 34 000 kg ose mé shumé, ose me njé akomodim maksimal té
brendshém té certifikuar pér llojin e avionit né fjalé, t& pérbéré nga mé shumé se 19 vende té
pasagjeréve, me p&jashtim t&€ véndeve té anétaréve té ekuipazhit.

KREU 11
MENAXHIMI 1 ZHURMES

' Kjo rregullore pjesérisht pérafron:
e Direktivén nr. 89/629/EEC e datés 4 Dhjetor 1989 mbi kufizimin e emetimeve t€ zhurmave nga
avionét civil reaktiv subsonik, CELEX:31989L.0629, OJL 363, 13.12.19897=<2
e Direktivén Nr. 2006/93/EEC, e datés 12 Dhjetor 2006, mbi rregulloren e operimit t& aeroplanéve qé
pérfshihen né Pjesén 1l. Kapitulli 3. Volumi 1 i Aneksit 16 t&¢ Konventés sé Aviacionit
Ndérkombétar Civil, CELEX: 32006L.0093, OJL 374/2 , 76/12/2006:



Neni 4
Autoritetet kompetente

Autoriteti i Aviacionit Civil &shté autoriteti pérgjegjés pér sbatimin e késaj Rregullore me an€

té :
1.
2:

b

I

(VS ]

[&shimit té gertifikatés sé zhurmave per avionét e regjistruar né Republikén e Shqipérisé,

Kontrollit, nése avionet e regjistruar kané certifikatén e duhur 1€ zhurmave dhe nése avion&t
qé aplikojné pér t& hyré né aeroportet kombétare plotésojné kérkesat € pércaktuara né Ligjin
10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i RSH-sé”, i ndryshuar.

Neni 5
Certifikata e zhurmave
Té gjithé avionét civil reaktiv subsonik té regjistruar né regjistrin e avionéve civilé té
Republikés s¢ Shqipérisé, né pérputhje me Ligjin 10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror 1
RSH-s&”. i ndryshuar, jané t€ detyrar t€ pajisen me Certifikaten pér Zhurmat.

Té gjithé avionét civil reaktiv subsonik, té regjistruar né€ shtete t& tjera dhe q€ kan€
destinacion aeroportet e Republikés s& Shqipérisé, duhet & jené &€ pajisur me Certifikatén pér
Zhurmat, né pérputhje me detyrimet ndérkombétare (Pjesa 11, Kapitulli 3, i Aneksit 16, t&
Konventés sé Aviacionit Ndérkombétar Civil).

Certifikata e zhurmave pér avionét civil reaktiv subsonik né aeroportet ¢ Republikés s€
Shqipérisé, léshohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 10040, daté 22.12.2008 “Kodi
Ajror i RSH-s€”. 1 ndryshuar dhe aktet nénligjore né zbatim te tij.

Neni 6
Pérjashtime nga pajisja me certifikatén e zhurmave

Autoriteti i Aviacionit Civil, mund & b&j pérjashtime nga kérkesat e pércaktuara né nenin 3
té késaj rregulloreje, pér avionét me interes historik.

Autoriteti i Aviacionit Civil, 1 raporton Ministrit pérgjegjés pér Transportel pér ¢do
pérjashtim t€ béré sipas pikés 1 t€ kétij neni edhe arsyen ¢ kétij pérjashtimi.

Autoriteti i Aviacionit Civil njeh pérjashtimet e dhéna né njé shtet anétar & BE-sé ose njé
shtet palé né marréveshjen shumépaléshe per krijmin e zonés europiane t& pérbashkét t&
aviacionit pér avionét e regjistruar né kéto shtete.

Autoriteti i Aviacionit Civil, lejon pérdorimin né ményré té pérkohshme t€ aeroplaneve q¢€
gienden n& aeroportet ¢ territorit t& Republikés s€ Shqipérisé, té cilét nuk mund t& operojné
bazuar né parashikimet € késaj rregulloreje, pér rastet € méposhtéme:



a. aeroplanet, operimi i t& ciléve &shté i njé natyre t& jashtézakonshme, jo tipike, pér t&
cilét do té jeté e paarsyeshme pérjashtimi nga njé leje e pérkohéshme:

b. aeroplanet nga operimi i t€ ciléve pér géllime modifikimi, riparimi ose mirémbajtjeje
nuk ka pérfitime financiare.

KREU II1
SANKSIONET

Neni 7

Kundérvajtjet dhe sanksionet

Shkeljet ¢ méposhtme, gé nuk pérbé&né vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative
ndérkohé gé pér shmangjet nga pércaktimet referuar pikave 1 dhe 2 té nenit 5 t& kétij vendimi
zbatohen parashikimet e nenit 142, gérma (dh) e Ligjit 10040, daté 22.12.2008 “Kodi Ajror i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.




